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                                         D   E   C   I   Z   I   E   nr..131/2008

privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de    SC    F  SRL   inregistrata  la DGFP-Timis
sub nr....
            

    Biroul  Solutionarea  contestatiilor  al   DGFP-Timis  a  fost  sesizat de
Directia Judeteana pentru  Accize si Operatiuni  Vamale  Timis    prin adresa nr. ...
inregistrata la DGFP-Timis  sub nr.13387/02.04.2008  cu   privire la contestatia formulata de  
 SC    F    cu sediul declarat in loc.  F .

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin  Decizia    nr.
3689/06.02.2008  referitoare la obligatiile accesorii aferente obligatiilor fiscale����������� de
organul vamal din cadrul Directiei  Judetene  pentru Accize si  Operatiuni Vamale  Timis  si
a fost depusa   prin ...     conform imputernicirii avocatiale   nr....

Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art.206 si art. 209 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX, privind solutionarea
contestatiilor  formulate  impotriva actelor administrative fiscale; DGFP Timis prin Biroul
solutionarea contestatiilor este competenta sa se pronunte asupra contestatiei.
             

I. Prin contestatia formulata petenta   solicita  anularea Deciziei  nr. ..
referitoare la obligatiile accesorii aferente obligatiilor fiscale  si  exonerarea de la plata sumei
de ...   lei, reprezentand      majorari de intarziere  si dobanzi calculate pentru perioada
25.09.2001-24.01.2008 aferente debitelor stabilite   prin Procesul  verbal de control nr. ....   

In  sustinerea   contestatiei petenta  precizeaza ca  impotriva Procesului verbal
de control nr....   a introdus actiune in  instanta  de contencios administrativ si prin Sentinta
civila nr...  s-a dispus suspendarea executarii     acestui act pana la   solutionarea Dosarului
nr. .. aflat pe rol la Curtea de Apel Timisoara. 
                      In acest context societatea  petenta considera  ca  si    curgerea  majorarilor  si
dobanzilor   a fost   suspendata, prin urmare suma de ... lei  nu este datorata. 

               II. Decizia  nr.... referitoare la obligatiile accesorii   a fost emisa in baza
prevederilor  art. 86 lit.c din OG nr.92/2003, republicata si reprezinta accesorii in raport cu
debitul  stabilit prin Procesul verbal de control nr.... ;   accesoriile au fost calculate  pentru
perioada  25.09.2001-24.01.2008.  
    



 III. Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice
Timis   prin  Biroul  de Solutionare a Contestatiilor se poate investi cu solutionarea pe fond a
cauzei in conditiile in care, in raport cu data comunicarii deciziei  referitoare la obligatiile de
plata accesorii, contestatia nu a fost depusa in termenul legal de exercitare a caii
administrative de atac.
                   
                     In fapt,   Decizia   nr...  referitoare la obligatiile accesorii   a fost  transmisa  
societatii  prin posta si a fost primita  in data de 13.02.2008  de reprezentantul societatii,  
primirea  fiind confirmata de catre acesta cu semnatura si stampila societatii pe  formularul
"confirmarea de primire". 

Petenta a depus contestatie  formulata impotriva Deciziei  nr...referitoare la
obligatiile accesorii   prin  posta,   in data de  19.03.2008 si a fost   inregistrata  la Directia
Judeteana pentru  Accize si Operatiuni  Vamale  Timis   sub nr.....    

In drept, art.  207  din OG nr. 92/2003, republicata precizeaza referitor la
termenul de depunere a contestatiei:
   " (1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii actului
administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii."

               Potrivit art.101 din Codul de procedura civila:“ Termenele se inteleg   pe  zile
libere, neintrand  in  socoteala nici ziua cand a inceput,  nici ziua cand s-a sfarsit termenul.
(...) Termenul care se sfarseste intr-o zi de sarbatoare legala, sau cand serviciul este
suspendat  se  va  prelungi  pana  la  sfarsitul primei zile de lucru urmatoare”, iar potrivit
art.102 din Codul de procedura civila:
“ Termenele incep sa curga de la data comunicarii actelor de procedura daca legea  nu
dispune altfel ” si potrivit art.103 din Codul de procedura civila:
“ oricarei cai de atac si neindeplinirea oricarui act de procedura in  termenul legal atrage
decaderea (...) ”

De asemenea,  conform art.104 din acelasi act normativ , aceste acte “
socotesc implinite in termen daca au fost predate recomandat la oficiul postal inainte de
implinirea  lui”

Se retine ca  SC    F a  inaintat contestatia formulata impotriva deciziei  
referitoare la   obligatiile de plata accesorii     in data de  19.03.2008, deci  dupa  34   zile de
la data comunicarii deciziei  contestate,  comunicare ce a avut loc, asa cum s-a aratat mai sus,
la data de 13.02.2008, iar potrivit  dispozitiilor legale mai sus precizate, ultima zi de depunere a
contestatiei de catre societate,  ar fi fost data de 17.03.2008.

Referitor la solutionarea contestatiei, art.  213  alin.(5)  din OG nr.92/2003 ,
republicata,  prevede ca:
   "(5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai asupra exceptiilor de
procedura si asupra celor de fond, iar cand se constata ca acestea sunt intemeiate, nu se va
mai proceda la analiza pe fond a cauzei."

Termenul de contestare impus de art. 207  alin.(1) din OG nr.92/2003 privind
Codul de  procedura fiscala, republicata,  are caracter imperativ, de la care nu se poate
deroga, si incepe sa curga de la data comunicarii deciziei  contestate.
 Avand in vedere ca petenta a depus contestatia in afara termenului legal,
respectiv  dupa 34 zile de la data comunicarii deciziei   referitoare la obligatiile de plata
accesorii  si in conditiile in care  normele referitoare la termenul de depunere a contestatiei au



caracter imperativ, se retine ca nerespectarea termenului de contestare face imposibila
antamarea pe fond a cauzei de catre Directia Generala   a Finantelor Publice Timis. 

Deoarece termenul pentru exercitarea caii administrative de atac are caracter
expres, nerespectarea acestuia fiind sanctionata cu decaderea, astfel cum se precizeaza si in
art.213  din OG  nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata  si  retinandu-se
culpa procedurala in care se afla petenta, aceasta a decazut din dreptul de a i se    solutiona pe
fond contestatia. 
                     Drept  urmare, contestatia formulata de SC    F   se  impune a fi    respinsa ca   
nedepusa in termen.

        Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr. ..,  
in   temeiul Legii nr.86/2006   privind Codul vamal, coroborat cu prevederile  OG
nr.92/2003, republicata,  privind  solutionarea contestatiilor   formulate impotriva masurilor
dispuse prin actele de control sau de impunere  intocmite de organele MEF    se 
                                               
                                                   D     E     C     I     D    E :

                              1.  respingerea contestatiei ca  nedepusa in termen;  
      
                              2.  prezenta decizie se comunica la:    
                
                      -   S - pentru  SC    F
                      -   Directia Judeteana  pentru  Accize si Operatiuni  Vamale  Timis    

       Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata   de catre contestator  la instanta judecatoreasca  de contencios administrativ , in
conditiile legii.                                                                         

                                                 DIRECTOR   EXECUTIV 
                                               


